
Finansēšnas noteikumi
Erasmus+ 2022.gada konkurss -

pieaugušo mobilitātes (KA1) 
izglītības sektorā

2.kārta
2022.gada 25.augusts



Atbalstītās finansējuma kategorijas

Īstermiņa un akreditētiem projektiem tiks atbalstītas šādas budžeta 
izdevumu kategorijas:

1) Organizatoriskais atbalsts;

2) Ceļa izdevumi;

3) Individuālais atbalsts (uzturēšanās izdevumi);

4) Iekļaušanas atbalsts;

5) Sagatavošanās vizītes

6) Kursu dalības maksa;

7) Valodas atbalsts;

8) Izņēmuma izmaksas.



Organizatoriskais 
atbalsts

• Sedz izdevumus, kas tieši saistīti ar mobilitāšu 
īstenošanu un netiek finansēti no citām izdevumu 
kategorijām, piemēram

- Sedz izdevumus, kas saistīti ar dalībnieku 
sagatavošanu (kultūras, pedagoģiskā, valodas 
u.c.) mobilitātei

- Sedz izdevumus, kas attiecas uz mobilitāšu 
un projekta uzraudzību, atbalstu dalībniekiem
mobilitāšu laikā, mācību rezultātu atzīšanu, 
projekta rezultātu ieviešanu, izplatīšanu, 
jaukta tipa darbību virtuālajiem 
komponenetiem nepieciešamie pakalpojumi, 
rīki un aprīkojums; ES finansējuma 
pārredzamības nodrošināšna sabiedrībai. 



Organizatoriskais 
atbalsts

Vienības likmes (unit cost), pamatojoties uz 
mobilitāšu skaitu

Pieaugušo izglītojamo grupas mobilitāte, pieaugušo 
izglītotāju pilnveides kursi un mācības, pieaicinātie 
eksperti, skolotāju un pedagogu uzņemšana - 100 €
par dalībnieku

Pieaugušo izglītojamo individuālā apmācība, 
pieaugušo izglītotāju darba vērošana un nodarbību 
vadīšana – 350 € par dalībnieku.

Organizatoriskais atbalsts sedz gan nosūtītāju, gan 
uzņemošo organizāciju izmaksas (izņemot personāla 
mobilitāti kursu un apmācību gadījumā)



Ceļa 
izdevumi

Vienības likme (unit cost), pamatojoties uz 
attālumu (km skaits) no dalībnieka 
organizācijas pilsētas līdz mobilitātes norises 
pilsētai
Attāluma aprēķināšanas kalkulators - EK 
izveidots on-line rīks – pieejams EK un VIAA 
mājas lapā 
(https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-
plus/resources/distance-calculator_en), kā arī 
iekļauts pieteikuma veidlapā)



Ceļa izdevumu likmes

Zaļā ceļošana tiek definēta kā ceļš, kura galvenajā daļā izmanto 
transporta līdzekļus ar zemu emisiju līmeni, piemēram, autobusu, 
vilcienu vai automašīnu koplietošanu.



Individuālais 
atbalsts 
(uzturēšanās 
izdevumi)

• Vienības likme, ņemot vērā dalībnieku skaitu, 
mobilitātes ilgumu un dienas likmi uzņemošajā 
valstī

• Attiecas uz ēdināšanas, apmešanās un vietējā 
transporta izdevumiem 

• Tiek attiecināti izdevumi gan uz aktivitātes norises, 
gan 2 ceļa dienām

• Izmantojot «zaļo ceļošanu», iespējams atbalsts  
līdz 6 ceļa dienām.



Individuālā atbalsta likmes
Mācību mobilitāte tiek īstenota kādā no Erasmus+ programmas valstīm: 

• 1 valstu grupa: Norvēģija, Dānija, Luksemburga, Islande, Zviedrija, Īrija, Somija, Lihtenšteina;

• 2 valstu grupa: Nīderlande, Austrija, Beļģija, Francija, Vācija, Itālija, Spānija, Kipra, Grieķija,
Malta, Portugāle;

• 3 valstu grupa: Slovēnija, Igaunija, Horvātija, Slovākia, Čehijas Rpublika, Lietuva, Turcija,
Ungārija, Polija, Rumānija, Bulgārija, Ziemeļmaķedonijas Republika, Serbija



Sagatavošanās 
vizītes

• Vienības likme, ceļa un uzturēšanās izmaksas 
dalībai sagatavošanās vizītē, balstoties uz 
dalībnieku skaitu

- 575 EUR vienam dalībniekam, bet ne vairāk kā trīs 
dalībnieki vienā vizītē.



Kursu maksa

• Izmaksas, kas sedz dalības maksu par kursiem un 
apmācībām.

- Vienības likme atkarībā no kursu dienu skaita, 
EUR 80 dienā

- Maksimālais kopējais apmērs katram dalībniekam 
800 EUR



Izņēmuma 
izmaksas

• Finanšu garantijas izmaksas, ja tādu prasa 
nacionālā aģentūra

- Faktiskās izmaksas 80% apmērā. 
________________________________________

• Augsti ceļa izdevumi- dalībnieku un pavadošo 
personu dārgas ceļa izmaksas, kuras ģeogrāfiskā 
attāluma vai citu šķēršļu dēļ nevar atbalstīt ar 
standarta “Ceļa izmaksu” kategorijas finansējumu

- Faktiskās izmaksas 80% apmērā. 

_________________________________________

• Vīzas un ar vīzu saistītās izmaksas, uzturēšanās 
atļaujas, vakcinācija, medicīniskā sertifikācija:

Faktiskās izmaksas:  100 % no attiecināmajām 
izmaksām. 



Valodas 
atbalsts

• Primāri - Tiešsaistes valodas atbalsts Online
Language Support (OLS) platformā

• Vienības izmaksas. Valodas mācību materiālu un
apmācības nodrošināšanas izmaksas dalībniekiem,
kuriem jāuzlabo valodas zināšanas.

- 150 EUR vienam dalībniekam, kurš ir tiesīgs saņemt
tiešsaistes valodas atbalstu (OLS), bet nevar to
saņemt atbilstošās valodas vai līmeņa
nepieejamības dēļ (izņemot personāla
mobilitātēm, kas ir īsākas par 31 dienu).

- Individuālais valodas atbalsts pieaugušo
izglītojamajiem grupas mobilitātē netiek sniegts.



Iekļaušanas 
atbalsts

Iekļaušanas atbalsts organizācijām: 

Finansēšanas mehānisms: vienības izmaksas

• 100 EUR par dalībnieku (vienības likme)

Saistīti ar mobilitātes organizēšanu dalībniekiem ar 
mazāk iespējām. 

Piešķiršanas noteikums — pamatojoties uz to 
dalībnieku skaitu, kuriem ir mazāk iespēju. 

_________________________________________

Iekļaušanas atbalsts dalībniekiem: 

Izdevumi, lai sniegtu atbalstu dalībniekiem ar 
mazāk iespējām, papildus izmaksas, kas tieši 
saistītas ar dalībniekiem ar mazākām iespējām un 
viņu pavadošajām personām 

Finansēšanas mehānisms: faktiskās izmaksas

Piešķiršasnas noteikums – pieprasījuma pamatojums



Erasmus+ 21-27 prioritāte 
«Iekļaušana un daudzveidība»

Sasniegt iespējami daudz dalībnieku un veicināt 
iekļaujošas pieejas mobilitātes un sadarbības aktivitāšu 
īstenošanai

Novērst šķēršļus, ar kuriem var saskarties dalībnieki ar 
ierobežotām iespējām, sekmēt iekļaujošas vides 
radīšanu, veicinot taisnīgumu un vienlīdzību atbilstoši 
ikviena vajadzībām

Vienlīdzības un iekļautības principi ir daļa no Eiropas 
Savienības pamatvērtībām 



Šķēršļi (1),
kas var kavēt līdzdalību Erasmus+

• I&D stratēģijas galvenās mērķa grupas ir cilvēki, kuriem ir mazāk iespēju 
dzīvē, kas nostāda viņus nelabvēlīgākā situācijā salīdzinājumā ar viņu 
līdzbiedriem saistībā ar dalību ES programmās un/vai izglītības un mācību 
sistēmās

• Šie cilvēki var atrasties šādā nelabvēlīgā situācijā viena vai vairāku šādu 
atstumšanas faktoru dēļ

• Šo iespējamo šķēršļu saraksts nav izsmeļošs, un tas ir paredzēts kā atsauce 
pasākumiem, kuru nolūks ir veicināt pieejamību un iesaistīt cilvēkus, kam ir 
mazāk iespēju

• Ar daudzveidību I&D stratēģijas kontekstā saprot visu veidu atšķirības -
nolūks ir veicināt to, lai tiktu pieņemta un cildināta daudzveidība, lai 
dažādība kļūtu par pozitīvu mācīšanās avotu, nevis cēloni negatīvai 
konkurencei un aizspriedumiem



Šķēršļi (1),
kas var kavēt līdzdalību Erasmus+

• Invaliditāte

• Veselības problēmas

• Šķēršļi, kas saistīti ar izglītības un mācības sistēmām: 

• Ar šķēršļiem var sastapties personas, kurām dažādu iemeslu dēļ ir 

sarežģīti gūt rezultātus izglītības un mācību sistēmās, personas, kas 

izglītību vai mācības pārtraukušas priekšlaicīgi, jaunieši, kas nemācās, 

nestrādā un neapgūst arodu (NEET), un mazkvalificēti pieaugušie.



Šķēršļi (1),
kas var kavēt līdzdalību Erasmus+

• Kultūras atšķirības

• Sociālie šķēršļi 

• Ekonomiskie šķēršļi

• Šķēršļi, kas saistīti ar diskrimināciju 

• Ģeogrāfiskie šķēršļi 



Informācijas un resursi

Iekļaušana un daudzveidība: 

Erasmus+ mājas lapā: 
https://www.erasmusplus.lv/ieklausana-un-daudzveidiba

Noderīga informācija: 
https://www.erasmusplus.lv/ieklausana-un-daudzveidiba?tab=collapse-1079

https://www.erasmusplus.lv/ieklausana-un-daudzveidiba
https://www.erasmusplus.lv/ieklausana-un-daudzveidiba?tab=collapse-1079


Paldies par uzmanību!
Jana Meržvinska
Skolu un pieaugušo mobilitātes nodaļas vadītāja
t. 67359078, e-pasts: jana.merzvinska@viaa.gov.lv

mailto:jana.merzvinska@viaa.gov.lv

